

平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月10日

上場会社名 ヒーハイト精工株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6433 URL <http://www.hephaist.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾崎 浩太
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 佐々木 宏行 (TEL) 049-273-7000
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	442	6.3	27	28.3	22	21.6	15	32.3
28年3月期第1四半期	416	9.0	21	△17.7	18	△27.4	11	△5.5

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 13百万円(9.8%) 28年3月期第1四半期 12百万円(15.9%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
29年3月期第1四半期	2	41	—	—
28年3月期第1四半期	1	82	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	4,118	73.7	3,037	73.7		
28年3月期	4,093	74.0	3,030	74.0		

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 3,037百万円 28年3月期 3,030百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	—	0.00	—	1.00	1.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	810	1.5	39	72.4	37	151.1	26	284.7	4	17
通期	1,667	2.4	87	30.4	83	50.0	56	74.0	9	11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社 (社名) 、除外 — 社 (社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

- (4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

29年3月期1Q	6,245,000株	28年3月期	6,245,000株
29年3月期1Q	3,948株	28年3月期	2,966株
29年3月期1Q	6,241,370株	28年3月期1Q	6,242,961株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、金融緩和等を背景として、企業収益や雇用環境の改善により穏やかな回復基調にありました。しかし、急速な円高の進行や、中国景気及び新興国経済の減速による影響が懸念されており、設備投資については、輸出型企業を中心に停滞してきております。

このような状況のもと、当社グループは、「breakthrough 有効性の検証」を方針にかけ、新たな顧客への提案型営業を進め、顧客ニーズに応える応用製品の開発及び販売を進めることにより収益基盤を強化するとともに、引き続き、生産性の向上・原価低減等、収益性の改善にも取り組んで参りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、442,672千円(前年同四半期比6.3%増)、経常利益は22,733千円(前年同四半期比21.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は15,025千円(前年同四半期比32.3%増)となりました。

主力製品であります直動機器につきましては、産業用機械業界及び民生向けに販売を進めましたが、当第1四半期連結累計期間の売上高は285,958千円と前年同四半期と比べ12,653千円の減少(前年同四半期比4.2%減)となりました。

精密部品加工につきましては、レース用部品の売上が増加し、売上高は130,664千円と前年同四半期と比べ33,827千円の増加(前年同四半期比34.9%増)となりました。

ユニット製品につきましては、液晶製造装置等の産業用製造装置向けに販売を進め、売上高は26,049千円と前年同四半期と比べ4,979千円の増加(前年同四半期比23.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は4,118,858千円となり、前連結会計年度末と比べ25,039千円の増加となりました。主な要因は、売上債権39,491千円、機械装置及び運搬具59,766千円の増加に対し、現金及び預金64,812千円の減少によるものであります。

負債は、1,081,641千円となり、前連結会計年度末と比べ17,990千円の増加となりました。主な要因は、営業外支払手形56,476千円の増加に対し、借入金30,867千円の減少によるものであります。

純資産は、3,037,217千円となり、前連結会計年度末と比べ7,049千円の増加となりました。主な要因は、利益剰余金8,783千円の増加によるものであります。その結果、当第1四半期連結会計期間末における自己資本比率は73.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、現時点において平成28年5月13日公表の「平成28年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の業績予想から変更をしておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。ただし、見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更等)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額はありません。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	744,952	680,140
受取手形及び売掛金	246,092	227,785
電子記録債権	261,197	318,995
商品及び製品	250,963	228,093
仕掛品	377,595	382,073
原材料及び貯蔵品	170,584	171,309
その他	58,059	56,357
流動資産合計	2,109,445	2,064,755
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	630,977	621,582
機械装置及び運搬具(純額)	98,489	158,256
工具、器具及び備品(純額)	24,569	23,035
土地	1,063,504	1,063,504
リース資産(純額)	61,464	71,708
建設仮勘定	1,358	1,388
有形固定資産合計	1,880,364	1,939,475
無形固定資産	11,446	11,761
投資その他の資産		
保険積立金	65,729	76,788
その他	26,833	26,077
投資その他の資産合計	92,562	102,865
固定資産合計	1,984,373	2,054,102
資産合計	4,093,818	4,118,858
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	207,996	210,919
電子記録債務	42,689	48,311
短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	123,508	118,510
リース債務	16,356	18,865
未払金	30,104	48,143
未払法人税等	25,000	10,651
賞与引当金	19,591	5,306
営業外支払手形	16,383	72,859
その他	57,310	36,617
流動負債合計	588,939	620,185
固定負債		
長期借入金	281,215	255,346
リース債務	46,663	54,425
役員退職慰労引当金	82,927	85,398
退職給付に係る負債	63,905	66,285
固定負債合計	474,711	461,455
負債合計	1,063,650	1,081,641

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	717,495	717,495
資本剰余金	664,455	664,455
利益剰余金	1,638,778	1,647,561
自己株式	△467	△687
株主資本合計	3,020,261	3,028,824
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△160	△329
為替換算調整勘定	10,067	8,722
その他の包括利益累計額合計	9,906	8,393
純資産合計	3,030,167	3,037,217
負債純資産合計	4,093,818	4,118,858

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	416,519	442,672
売上原価	289,560	307,939
売上総利益	126,959	134,733
販売費及び一般管理費	105,893	107,704
営業利益	21,065	27,029
営業外収益		
受取利息	43	34
受取手数料	13	456
その他	74	82
営業外収益合計	131	572
営業外費用		
支払利息	1,638	1,252
為替差損	869	3,615
営業外費用合計	2,508	4,868
経常利益	18,689	22,733
特別損失		
固定資産除却損	18	—
特別損失合計	18	—
税金等調整前四半期純利益	18,670	22,733
法人税等	7,314	7,707
四半期純利益	11,356	15,025
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,356	15,025

四半期連結包括利益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	11,356	15,025
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,026	△168
為替換算調整勘定	△81	△1,345
その他の包括利益合計	945	△1,513
四半期包括利益	12,301	13,511
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,301	13,511

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。